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DISSERTATION ABSTRACT

Economists widely believe that, absent strategic considerations such as agency

problems, financial incentives represent a dominant and effective stimulator of human

productive activities. In production settings that are cognitively demanding, however, the

effectiveness of financial incentives may be moderated by individual cognitive abilities

and motivational characteristics. As a useful metaphor for the moderating channels,

Camerer and Hogarth (1999) propose an informal capital-labor-production (KLP)

framework, describing how financial incentives may interact in non-trivial ways with

intrinsic motivation in stimulating cognitive effort (labor), and how the productivity of

cognitive effort may in turn vary across individuals due to their different cognitive abilities

(capital). Even if strong financial incentives induce high effort, both financial and

cognitive resources may be wasted for individuals whose cognitive constraints inhibit

performance improvements. This prediction, if warranted, calls for attention to individual

cognitive abilities in designing efficient incentive schemes in firms, experimental settings

and elsewhere.

This dissertation examines how financial incentives interact with intrinsic motivation

and especially cognitive abilities in determining cognitive performance. In Rydval (2003),

I present an initial review of the literature, theoretical issues and outstanding questions

pertaining to the KLP framework. I document how the KLP framework has been addressed

in economics, psychology and other fields, especially noting the lack of empirical evidence

on the interaction between financial incentives and cognitive abilities. Building on the

review, Chapter 1 of the dissertation illustrates that general cognitive abilities appear at

least as important for performance in a psychometric test as does a sizeable variation in

piece-rate financial incentives.

Chapter 2 focuses on the interaction between financial incentives and task-specific, as

opposed to domain-general, forms of cognitive capital, the role of which is central to the

KLP framework of Camerer and Hogarth (1999) and has long been studied in cognitive

science and behavioral decision research. Using a task situated in an accounting setting,

I show that both financial incentives and task-specific cognitive capital, and especially

their interaction, matter for performance. In particular, the effect of task-specific cognitive
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capital – proxied by accounting knowledge – on performance is stronger under

performance-based financial incentives as compared to flat-rate incentives. The interaction

effect arises because performance-based financial incentives lead to better performance

only for individuals with more task-specific cognitive capital.

Chapters 1 and 2 chronologically precede Chapter 3. They both revisit previously

collected experimental datasets that have certain deficiencies. Neither of the datasets offers

sufficient information on individual characteristics that would permit accounting for

potentially important sample composition differences. The dataset used in Chapter 1 further

offers only an endogenous measure of general cognitive abilities with respect to performance

in the psychometric test. The results presented in Chapters 1 and 2 should therefore be

viewed mainly as illustrations motivating the much more thorough analysis in Chapter 3,

which makes the core contribution of the dissertation.

In Chapter 3, I empirically test the key theoretical building block of the KLP

framework, namely the causal effect of cognitive capital on performance. Drawing on

contemporary cognitive psychology, I measure general cognitive capital by working

memory – a robust predictor of general fluid intelligence and performance in tasks

requiring controlled information processing. Since pre-existing task-specific cognitive

capital (expertise) is vital for performance in many field cognitive tasks but is hard to

measure, I intentionally minimize its potential relevance by designing an experiment where

working memory arguably becomes the main component of cognitive capital, besides

experience acquired endogenously through on-task learning.

Specifically, as a tool for identifying the causal effect of working memory, I design

a time-series forecasting task that requires maintaining forecast-relevant information

accessible in memory while simultaneously processing it, hence activating precisely the

type of cognitive capital that working memory theoretically represents. To identify the

causal effect of working memory on forecasting performance, two screens with forecast-

relevant information are displayed either concurrently or sequentially. Since the sequential

(concurrent) treatment features higher (lower) working memory load, working memory

should be a stronger (weaker) determinant of forecasting performance, after controlling for

other cognitive and personality (especially motivational) determinants of forecasting
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performance. This hypothesis is confirmed for individual differences in asymptotic

forecasting performance.

I therefore show that the effectiveness of high-powered financial incentives as

a stimulator of economic performance can be moderated by individual heterogeneity in

cognitive capital in a causal fashion. The evidence also illustrates the need to attend to

cognitive constraints, besides personality (preference-based) factors, when interpreting

observed variance of behavior in cognitively demanding economic environments, be it in the

laboratory or the field.

Establishing the causality of general cognitive capital such as working memory permits

examining its substitutability with task-specific cognitive capital and in turn with cognitive

effort, ultimately enhancing our understanding of cognitive production processes.

Establishing the causality of cognitive capital is also a prerequisite for credibly addressing

fundamental economic interactions underlying the KLP framework, such as how people

perform under different incentive levels and schemes conditional on their cognitive capital;

how they self-select based on their cognitive capital into incentive schemes varying in

expected return to cognitive capital (and effort); whether people are willing to purchase

“external” cognitive capital that would relax their cognitive constraints; and how cognitive

capital affects the way people interact in strategic environments.
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CHAPTER 1

How Financial Incentives and Cognitive Abilities Affect Task Performance

in Laboratory Settings: An Illustration∗

Abstract

Drawing on Gneezy and Rustichini (2000), we illustrate that subjects’ cognitive

abilities seem at least twice as important for their performance as do financial incentives

they face. This result backs up the exhortation of Camerer and Hogarth (1999) to pay

attention to the capital as well as the labor input of cognitive production.

Keywords: Financial incentives, Cognitive abilities, Experiments, Field experiments

JEL classification: C81; C91; C93; D83

∗ This chapter is co-authored with Andreas Ortmann and is published (with minor changes) under
the same title in Economics Letters, 85(3), December 2004. An earlier version has also been
circulated under the same title as CERGE-EI Working Paper No. 221 (February 2004). We thank
Dirk Engelmann, Uri Gneezy, Robin Hogarth and Štěpán Jurajda for helpful comments.
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1. Introduction

One of the distinguishing features of the practices of experimental economists is

performance-dependent subject payments, or financial incentives (Hertwig and Ortmann,

2001). In fact, among economists financial incentives have become a strictly enforced

convention based on the widely shared belief that decisions have to matter to those

participating in experiments for the data to have meaning. This belief found its expression

in Smith’s nonsatiation and saliency tenets of proper experimentation (e.g., Smith, 1976,

1982) and, by and large, seems to be supported by empirical evidence produced by

economists: In their survey article, Smith and Walker (1993) suggest that “increased

financial rewards [may] shift the central tendency of the data toward the predictions of

rational models…[and] in virtually all cases rewards reduce the variance of the data around

the predicted outcome” (Smith and Walker, 1993, p. 245; see Hertwig and Ortmann, 2001,

for a more differentiated assessment). Smith and Walker’s conclusion is generally referred

to as the labor theory of cognition.

Two recent papers have urged a reconsideration of this view. Gneezy and Rustichini

(2000) demonstrated in a thought-provoking experiment that increasing financial

incentives does not monotonically lead to more favorable evidence for economic theories.

Rather, these authors’ results suggest – as succinctly summarized by the title of their

article – that the experimenter ought to pay enough, or not pay at all. In other words, while

economists’ belief in the effects of increasing financial incentives in experiments seems to

be right on the money for reasonably high financial incentives, microscopic payments have

– for reasons not yet agreed on – detrimental effects on subject behavior. Gneezy and

Rustichini (2000) conjecture that their minimally paid subjects might have been insulted

by the microscopic compensation offered to them and consequently performed worse than

subjects who, apart from a flat participation fee, solved the tasks solely based on their

intrinsic motivation.

Camerer and Hogarth (1999), importantly and in our view correctly, take a broader view

and argue that the real problem lies in economists’ focus on the labor aspect, and almost
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complete neglect of the capital aspect, of cognitive production in experiments. In their

view, cognitive performance is affected not only by incentives and thus effort that subjects

exert, but also by cognitive abilities that are fixed in the short run of the experiment and

can be enhanced if learning is allowed. In turn, the authors argue, interpreting experimental

results should be conditional not only on the particular financial incentives employed but

also on cognitive abilities of the participants in the experiment.

And yet, while the arguments in Camerer and Hogarth (1999) are persuasive, they are

informal. In fact, to the best of our knowledge there exists no persuasive empirical

evidence produced by economists directly illuminating the relative importance of

individual abilities and incentives in cognitive production,1 although there are some

precursors in related disciplines that are suggestive.2 Here we provide such empirical

evidence by drawing on the data in Gneezy and Rustichini (2000). Specifically, we show

that the effects of financial incentives seem much less important, even under the best of

circumstances, than those of cognitive abilities approximated by a measure of subjects’ IQ.

1 Palacios-Huerta (2003) examines the impact of tournament-type and increased incentives in the
last 15 rounds of a repeated Monty Hall Three Door problem while controlling for subjects’ GPA,
learning, and several other treatment effects. The author finds that “more able individuals
significantly respond to the size of incentives” (p. 247). However, this result is quite possibly due

[…]

76 216 292 368 444 520 596 672 748 824 900 976 1052 1128 1204 1280 1356 1432 1508 1584 1660 1736
77 207 284 361 438 515 592 669 746 823 900 977 1054 1131 1208 1285 1362 1439 1516 1593 1670 1747
78 198 276 354 432 510 588 666 744 822 900 978 1056 1134 1212 1290 1368 1446 1524 1602 1680 1758
79 189 268 347 426 505 584 663 742 821 900 979 1058 1137 1216 1295 1374 1453 1532 1611 1690 1769
80 180 260 340 420 500 580 660 740 820 900 980 1060 1140 1220 1300 1380 1460 1540 1620 1700 1780
81 171 252 333 414 495 576 657 738 819 900 981 1062 1143 1224 1305 1386 1467 1548 1629 1710 1791
82 162 244 326 408 490 572 654 736 818 900 982 1064 1146 1228 1310 1392 1474 1556 1638 1720 1802
83 153 236 319 402 485 568 651 734 817 900 983 1066 1149 1232 1315 1398 1481 1564 1647 1730 1813
84 144 228 312 396 480 564 648 732 816 900 984 1068 1152 1236 1320 1404 1488 1572 1656 1740 1824
85 135 220 305 390 475 560 645 730 815 900 985 1070 1155 1240 1325 1410 1495 1580 1665 1750 1835
86 126 212 298 384 470 556 642 728 814 900 986 1072 1158 1244 1330 1416 1502 1588 1674 1760 1846
87 117 204 291 378 465 552 639 726 813 900 987 1074 1161 1248 1335 1422 1509 1596 1683 1770 1857
88 108 196 284 372 460 548 636 724 812 900 988 1076 1164 1252 1340 1428 1516 1604 1692 1780 1868
89 99 188 277 366 455 544 633 722 811 900 989 1078 1167 1256 1345 1434 1523 1612 1701 1790 1879
90 90 180 270 360 450 540 630 720 810 900 990 1080 1170 1260 1350 1440 1530 1620 1710 1800 1890
91 81 172 263 354 445 536 627 718 809 900 991 1082 1173 1264 1355 1446 1537 1628 1719 1810 1901
92 72 164 256 348 440 532 624 716 808 900 992 1084 1176 1268 1360 1452 1544 1636 1728 1820 1912
93 63 156 249 342 435 528 621 714 807 900 993 1086 1179 1272 1365 1458 1551 1644 1737 1830 1923
94 54 148 242 336 430 524 618 712 806 900 994 1088 1182 1276 1370 1464 1558 1652 1746 1840 1934
95 45 140 235 330 425 520 615 710 805 900 995 1090 1185 1280 1375 1470 1565 1660 1755 1850 1945
96 36 132 228 324 420 516 612 708 804 900 996 1092 1188 1284 1380 1476 1572 1668 1764 1860 1956
97 27 124 221 318 415 512 609 706 803 900 997 1094 1191 1288 1385 1482 1579 1676 1773 1870 1967
98 18 116 214 312 410 508 606 704 802 900 998 1096 1194 1292 1390 1488 1586 1684 1782 1880 1978
99 9 108 207 306 405 504 603 702 801 900 999 1098 1197 1296 1395 1494 1593 1692 1791 1890 1989
100 0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000 1100 1200 1300 1400 1500 1600 1700 1800 1900 2000

Your prediction error

Yo
ur

b
et

in
E

C
U

96

APPENDIX 2: EXCERPT FROM THE DEBRIEFING QUESTIONNAIRE

1. Please write down how many and which numbers the Cyclical component consisted of.

If you did not discover the exact values, please write down approximate values or possible

alternatives:

2. Imagine that you were asked to help future participants in the prediction task. What

would be your most important piece of advice? What should the future participants

concentrate on when solving the prediction task? Imagine that the future participants will

face a different Cyclical component, so it would not help them if you told them the values

of the Cyclical component. Instead, try to describe them a few key steps necessary to

accurately forecast Omega.

Please select answers which best describe your behavior in the forecasting experiment.

3. Which values of the Basic component and Omega did you pay attention to during the

experiment? Please select 1 answer best describing your behavior.

(A) I paid attention to all displayed values of the Basic component and Omega.

(B) I paid attention only to the most recent displayed values of the Basic component

and Omega in the last period.

(C) I paid attention only to the most recent displayed values of the Basic component

and Omega for the past several periods.

(D) I paid attention to different values of the Basic component and Omega.

If your chose (D), please specify which values you paid attention to:
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4. Which of the following statements best describes your way of discovering the Cyclical

component? Please select 1 answer best describing your behavior.

(A) I paid attention to differences “Omega – Basic component” in several consecutive

periods, so that I could discover how many and which numbers the Cyclical component

consists of.

(B) I paid attention to differences “Omega – Basic component” several periods apart

(i.e. in non-consecutive periods), so that I could discover how many and which numbers

the Cyclical component consists of.

(C) I used a different way of discovering the Cyclical component.

(D) I did not pay attention to discovering the Cyclical component.

If you chose (C) or (D), please specify your answer:

5. How did the presence of the Error influence the way you were predicting Omega? Please

select 2 answers best describing how you dealt with the presence of the Error.

(A) Because the Error was affecting Omega and hence the accuracy of my predictions,

I tried to predict the value of the Error in the next period.

(B) Especially the large values of the Error (+8 and -8) allowed me to discover more

precisely the values of the Cyclical component.

(C) Even though the Error was affecting Omega and hence the accuracy of my

predictions, I tried to predict Omega as if the value of the error in the next period were

zero.

(D) Especially the smaller values of the Error (+4, 0, and -4) allowed me to discover more

precisely the values of the Cyclical component.
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APPENDIX 3: TRAINING SCREENS COMPLETED BY SUBJECTS BEFORE THE FORECASTING TASK
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