Report on *The Impact of Financial Incentives on Task Performance: The Role of Cognitive Abilities and Intrinsic Motivation*, a Dissertation submitted by Ondrej Rydval

By Glenn Harrison

This thesis is, on balance, a valuable contribution to the bridge between psychology and economics. It examines the role that cognitive abilities play in affecting performance in a well-defined task, and compares the relative explanatory power of those abilities and financial incentives. I do not believe the thesis has much to say about intrinsic motivation, for reasons explained below, but that is just a problem with the title. What is accomplished in chapter 3 is very impressive. The overall goal is to move economists beyond the “straw man” of a labor theory of cognition, which is a contrived alternative that nonetheless deserves to be addressed and quickly demolished. That theory is said to claim that if one pays subjects then they will exert more effort and one will observe a monotonic improvement in performance. I believe this idea is firmly in the heads of many economists as a local hypothesis, but I doubt any would entertain it globally. I will return to that issue as I go through each chapter. In any event, even if I disagree somewhat with the overall claims made in the thesis, the terrain is well worth traveling.

At an overall level, the thesis has been *very* poorly structured. Fortunately, I add quickly, this does not affect the final, “bottom line” assessment of the substantive contribution. But it is so striking that it is worth noting. The first two chapters are very loose in comparison to the third chapter. They are short pieces in which some interesting hypothesis is rather casually tested with data that seem unusually ill-suited to the task, and the conclusions stated as if they are “proof” rather than just a useful working out of how one *might* make the hypothesis about latent concepts and processes operational. I will have more comments about these chapters below, but it is a pity that they have equal chapter-status to chapter 3, since that is an original and careful work that would constitute a valuable thesis by itself. I do not know if the thesis was supposed to be structured as “three loosely connected essays and a staple” instead of “three essays on one theme,” and I know the value of the former. But sometimes the latter, old-fashioned style, is the best, and this is one of them. Chapter 3 has far too many “fat footnotes” that should have been in the text, and by a fat footnote I mean page-length footnotes if they were the size of the main text. Some of these develop ideas that are quite central to the contribution of the chapter, and in exactly the length that one would expect in a thesis. But it was difficult to read because one was always having to read them to see that detailed matters had been taken care of, and that is not something one normally should have to do when reading a thesis or any academic paper. I encourage the supervisors to think more about how theses are structured in the future, since this is not a model that should be encouraged.

My overall assessment is that the thesis is a valuable contribution. If the chapters were equally weighted in that assessment, it would be different, but they are so dis-similar that it is impossible to do that and be fair. My detailed comments below should make my point clear here.

Chapter 1 examines the data from some experiments by Gneezy & Rustichini *QJE* 2000 (GR). In those experiments 120 Israeli subjects were given a number of questions that test some aspects of general intelligence: we are not told which ones, and there are many in the literature. The between-subjects design varies the reward to a correct answer. In one treatment subjects were paid nothing, in another they were paid 0.1 local currency units per correct answer, in another they were paid 1, and in another they were paid 4. This translates into nothing, USD 3 cents, USD 30 cents and USD 1, more or less. The contribution here is to look, literally with eyeballs, at the individual level data instead of the average data on performance, and to interpret the test in terms of general cognitive capital.

The key step here is to *assume* that the within-treatment variation in performance is all due to general cognitive ability differences in the population, and that between-treatment variation in performance is all due to effort induced by increased incentives. Since the former has a big range, and the latter has a smaller range, it is argued that cognitive abilities are just as important as financial rewards.

There is no attempt at a theoretical model, and one does not have to come up with much theory to see how difficult inferences are from this experiment. Use the capital-labor metaphor of a cognitive production function. But there might be capital inputs that are fixed with respect to output, and some that are variable: hardly a radical notion. So how do we disentangle the effects of the variable capital inputs from the effects of labor (assumed to be variable)? Maybe the higher financial rewards kicked in the fixed capital inputs *for the task as a whole*, but not the variable capital inputs or labor for each item. Or label these differently. If effort consists of “attention to the task” and “sweating over whether a specific answer is right,” one can imagine the former as a fixed labor input and the latter as a variable labor input. Both are effort. The thesis seems to assume that labor is always variable, and that is far from obvious without a theoretical framework. I do not accept that “it is all in Camerer and Hogarth” since they are equally casual on this matter.

A number of concerns, some more serious than others:

- It is not at all obvious that these questions add up to what is called “IQ” in the literature. Quite apart from the vast literature on what the term IQ is supposed to measure, most

serious scholars in the area seem to have a more specific set of things that are measured. Knowing GR, I suspect that these questions had almost no serious connection to the formal measures of IQ that are constructed. So I think one should just call this what it is, and not IQ. This is also of some importance because this test is constantly referred to as “general cognitive capital” in the thesis, and it is not clear that it is indeed that.

- There seems to be little discussion of any related literature. Is there really nothing out there? What about McDaniel and Rutström *EE* 2001, cited in chapter 3? The paper seems very “rushed” when it comes to discussing the literature, particularly in comparison to chapter 3 as noted below, which is much more careful.
- The statistical analysis is non-existent. Maybe the differences are obvious to the eyeball of the author, but that is not at all obvious to this reader. The differences seem to be due to a very few outliers at the bottom end, which makes one wonder about the statistical power of some of the inferences. This is particularly true about the between-subject aspects of the design, since one might just have sample variability in terms of observable characteristics.
- The treatment with an “insulting” amount of money per correct answer is viewed as the same task as the others but just with a cardinal variation in the rewards. This strikes me as problematic. Recall the joke about Bernard Shaw asking some lady if she would sleep with him for a million pounds, and her blushing, smiling reaction that she might consider it. Then he asked if she would instead sleep with him for a farthing, and she explained, “sir, what do you take me for?” His reply, “madam, we just established that, now we are negotiating the price.” Just so with this task. The very mention of an insulting reward could, arguably, change the task itself in the mind of the subject. This is a slippery slope to go down in formal terms, but it is enough to make one wonder why one would invest serious analytical energy on such experiments.

In summary, my main concern here is with the manner in which this casual review of a casual experiment is presented as more than it is. This is a useful comment on the GR experiment, to set up and perhaps motivate the hypotheses of interest, but not much more than that.

Chapter 2 is a review of some experiments by some behavioral accountants, who examined behavior in an accounting task and collected some variables proxying cognitive capital that might be specific to this task. The task itself is not explained, and has something to do with “accounting controls over the purchasing cycle” (p.12, line -4), whatever they are. The hypothesis being examined, in the overall thesis, is the relative role of *task-specific* cognitive capital and effort that is induced by financial rewards.

Task-specific cognitive capital is measure by two variables, the number of accounting

classes taken and auditing experience. Both are measured as integers: the number of courses, and the number of years experience. They are then collapsed into binary measures of “high” or “low” cognitive capital subjects, in an odd manner. The definition is that high capital subjects have either above-median courses *or* above-median experience. Why throw out the cardinal information in this manner? The particular stratification adopted seems arbitrary, particularly when the raw data is available and allows one to look at quantitative interactions and higher-order non-linearities. (There is a mention on p.16 (line -6) of an alternative stratification, but no results are presented, which is frustrating).

The statistical tests are suspicious, in the sense that they seem to be only partial. The pooled standard deviation of the variable Recall, the only performance measure that is incentivized, is 5.46 (Table 1). So differences of 2 and 2.5 between the treatments would not be statistically significant using old-fashioned *t*-tests. But in some cases they are significant using certain semi-parametric tests. I’m prepared to believe that there *might* be some difference, but this deserves more care, particularly if the stratification into “high capital” and “low capital” subjects (Table 2) is based on the arbitrary binary classification noted above. And there is the issue of small samples after the stratification, making power an issue as well. Parametric tests can often compensate for small samples, albeit at an obvious cost (there is no free inferential lunch).

My general concern here is that a proper conditioning is needed in the statistical analysis, to account for the key cognitive capital variables as well as any other sample composition differences. I was “tolerating” the unconditional analysis of Table 2 based on one arbitrary stratification, as a warm-up to the proper statistical analysis ... but it did not come.

Some minor points, some quite minor:

- The title for section 1 is mis-spelled.
- Note that only RETR was incentivized, and give the other performance measures less attention in discussing Table 1 (on page 12). Some other experiments, such as McDaniel and Rutström, did incentivize the time subjects expended on a task, and this could be an important control here since it is presumably a substitute input in the cognitive production function as they note in their design.
- Footnote 7 makes no sense – what does it mean to say one subject was “unidentifiable”?
- I get suspicious when medians are reported in Table 2 and not standard deviations, as noted earlier, since these are small samples and there could be a lot of noise.

In summary, this analysis seems incomplete. I’m not all that bothered by this, since the task is not clear and it is far from obvious that one has controls for task-specific cognitive capital (and that

the controls one does have are properly used).

Chapter 3 was a delight. I found myself working through the footnotes, and having all my questions answered. The tone of scholarship here seems to be orders of magnitude different and deeper than chapters 1 and 2. Indeed, I am mentally framing this chapter as the thesis, and not just one chapter.

One particularly nice feature of the chapter is the wide battery of “professional strength” cognitive tests presented to subjects. Even more discussion of these would have been useful, as well as the logistical and cost issues in their use. This is something that experimental economists, even behaviorally-inclined ones, know little about.

The literature review provided here (starting on page 24) should have been provided much earlier, and puts to shame the casual citations of chapters 1 and 2. I am not sure I would agree with the sweeping conclusion that the literature cited on page 24 suggests that individual heterogeneity in cognitive capital can explain departures from rationality as claimed (p.24, l. -7), but the review is intriguing.

This chapter also has some “pregnant suggestions” for future research, which is also what I like to see in a deeper work of scholarship. One fine example is footnote 17, proposing that one could allow subjects to buy more cognitive capital, just like some TV game shows allow contestants to “buy a vowel” when guessing some partially displayed word.

The instructions in the appendix are very well constructed, and I reviewed them in detail since there was no information at all provided about the experiments in chapters 1 and 2 (and my motivation for tracking them down was not high, I have to admit). One could easily have had a whole chapter on these and the factors that went into their design, material buried in long footnotes now.

The discussion of why subjects were allowed to bet on their forecasts as well as get rewarded on their accuracy (footnote 36) deserves more explication. This is related to some issues that have arisen in behavioral game theory when subjects are incentivized to state their beliefs about what they expect other players to do. An expanding literature there shows that such treatments can influence how people behave in games, so that there might be some interaction.

One disappointing feature of the design is that the risk aversion measures were hypothetical (page 42). And this fact was buried in a footnote! The literature is very clear about the differences

between hypothetical and non-hypothetical risk attitudes, not least the Holt and Laury *AER* 2002 paper cited for the design of the test. Maybe they are correlated, maybe, but this was a major gap in the design since there are considerable uncertainties in the rewards subjects were incentivized by. And there was clearly a decent budget here, as the discussion of windfall gains (p.42) makes clear.

One particularly puzzling section explained why this design had nothing to do with intrinsic motivation (page 39, in the paragraph starting “Not directly”). Since this is in the thesis title, this could have been explained much more thoroughly, and perhaps with the aid of a theoretical framework, such as in Benabou & Tirole *REStudies* 2003.

The statistical analysis is much more in line with what one expects. A Tobit model is estimated in which there are some right-hand side controls. (This allows me to just skip over some mind-numbing tabulations of correlations shown in Tables 2a and 2b). What about controls for sample differences in terms of observable characteristics, such as sex, age, educational level within the university, or income? The discussion of the need for the Tobit censoring model (footnote 71) is good, but makes the statistical mistake of discussing how many of the subjects were *actually* censored. The issue is rather how many *would* have their *error* distribution censored, even if the expected response or observed response is not censored. That is, a subject with an observed response ϵ away from some boundary would be censored if their error was allowed to be any amount larger than ϵ .

One minor irritant: there are many sloppy citations. It is unprofessional to just cite a paper as “mimeo.” and this is done in many instances. Cite the location of one of the authors, if there is no working paper to cite. This is just laziness, and such things should not occur in a doctoral dissertation.

I also like the fact that this chapter seems qualified in the right scholarly manner. None of the sweeping generalizations in conclusion, as in chapters 1 and 2. Part of the reason is that the literature seems to be analyzed more fundamentally. In several places there is a clear recognition that the hypothesis tests are latent to the observed behavior (e.g., page 58, lines 2-6). This helps one draw the right, valid conclusions, and not over-state things. I get the feeling that this chapter was written well after chapters 1 and 2, when many of the conceptual issues had been thought through more clearly, and no attempt was made to go back and extend the earlier chapters.